
 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione ordinaria 
 

  

N. 16 OGGETTO: Addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 

persone fisiche – conferma dell’aliquota e modifica del 

regolamento. 

 

del 20.04.2015 
 

 
L’anno duemilaquindici il giorno venti del mese di aprile alle ore 21,15 nella sala 

delle adunanze consiliari. 
 Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. 
 Fatto l’appello risultano: 
 

 COGNOME E NOME Presente Assente 

1 PIGAT LUCIANO X  

2 MARZORATTI STEFANO X  

3  FIORINO NADIA X  

4 BACCHETTA MARINELLA X  

5 BRUSATI PIER LUIGI X  

6 VIGONE GERMANO X  

7 FERRANDI GAUDENZIO X  

 TOTALE 7 0 
 
 

 Partecipa il Segretario Comunale Sig. MAMBRINI DOTT. GABRIO 
  

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIGAT LUCIANO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 6 dell’ordine del giorno.  
   

Il Consiglio prende in esame l’argomento di cui all’ OGGETTO: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 16 del 20.04.2015 

 

OGGETTO: Addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche – conferma 

dell’aliquota e modifica del regolamento. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRECISATO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 
2015 con Decreto del Ministero dell’Interno in data 16 marzo 2015 è stato differito al 1 maggio 
2015; 
 

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 26/11/2013 con la quale si 
Istitutiva l’imposta e si approvata il  relativo Regolamento, che fissava l’aliquota allo 0,40% e  
prevedeva l’esenzione per redditi annuari inferiori od uguali ad € 15.00,00; 
 

RITENUTA  la necessità di modificare il limite di esenzione portando ad € 10.000,00, mantenendo 
invariata l’aliquota dello 0,40%; 
 

VISTO  il D.Lgs. 360/1998 di istituzione dell’addizionale comunale all’IRPEF; 
 

ASSUNTO che il presente atto, in caso del dettato normativo dell’art. 172 v. 1 Lett. C9 del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii., costituisce formale allegato al Bilancio di Previsione; 
 

ACQUISITO  il parere in ordine alla regolarità tecnica – contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

AD unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1.  DI CONFERMARE  per l’anno 20156 l’aliquota dell0 0,40% per l’addizionale comunale IRPEF; 
 

2. DI MODIFICARE l’art. 7 del Regolamento Comunale per l’Applicazione dell’Addizionale 
Comunale all’IRPEF, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 
26/11/2013, nel testo seguente: 
 

“Sono esenti dall’applicazione dell’aliquota di cui all’art. 5, i contribuenti il cui reddito ai fini 

dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, determinato ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 

360/1998 e s.m.i. sia inferiore o uguale a € 10.000,00 (euro diecimila)” 

 

3. DI STABILIRE  che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, come 
interpretato dall’art. 53, comma 16 L. 23 dicembre 2000 n. 388 e poi integrato dall’art. 27, comma 
8 L. 28 dicembre 2001 n. 448,la modifica del Regolamento avrà efficacia dal 1^ gennaio 2015, in 
quanto  approvato entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione, che è stata fissata al 31 maggio 2014, dall’art. 29, comma 16-quater del D.L. 
29/12/2011 n. 216, convertito in L. 24/2/2012 n.14; 
 

4. DI ALLEGARE il presente atto al bilancio di previsione 2015, in conformità a quanto disposto 
dall’art. 172, comma e, del TUEL; 
 

5.  DI STABILIRE che i regolamenti dovranno essere trasmessi al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, ai sensi di quanto disposto dall’art. 13, comma 13bis D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, 
convertito, con modificazioni, in L. 22 dicembre 2011 n. 214; 
 



6. DI INCARICARE   il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ad effettuare tutti gli 
adempimenti relativi alla pubblicazione della presente deliberazione, nei termini e con le modalità 
previste dalla normativa vigente; 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

STANTE l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione resa per alzata di mano, 
con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA  

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
D.Lgs n. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
 
 
 
 

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale da formalizzarsi nell’atto 
deliberativo n. 16 in data 20.04.2015 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma  1,  del D.Lgs n. 267/2000, esprimono:   

 
-   Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile: 

     Il responsabile del servizio finanziario -tributi (A.Fabris)        _______f.to___________ 
 

     Il responsabile dei servizi amministrativi: (C. Perotto)             ____________________ 
    

     Il responsabile del servizio tecnico/oo.pp.:  (G. Regis)         ____________________                                                                                                                                                      
     

     Il responsabile del servizio polizia municipale.: (R.Omarini)   ____________________                                                                                                                                                   
                  
-   Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica nel caso di cui all’articolo 49 comma 2   

D.Lgs. n. 267/2000: 
 

     Il Segretario Comunale (G. Mambrini)           ____________________ 
 

 
 

      Biandrate, ___________     
       
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
 
            Il  Sindaco                                                                    Il Segretario Comunale  
f.to     Geom. Luciano PIGAT                                        f.to     Dr. Gabrio MAMBRINI 
 
 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni all’albo pretorio on-line a 
decorrere dal ____28aprile 2015__ ed è immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
 
   
                    Il Segretario Comunale 
                  f.to       Dr. Gabrio MAMBRINI 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale. 
 
Biandrate, ______________________ 
 
                       Il Segretario Comunale  
           f.to       Dr. Gabrio MAMBRINI 


